

Số: /KH-UBND

Biện Thượng, ngày 10 tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân và trình HĐND xã thông qua việc sắp xếp thôn trên địa bàn xã Biện Thượng

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025;

Căn cứ Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022 (được sửa đổi, bổ sung năm 2025);

Căn cứ Nghị định số 185/2026/NĐ-CP ngày 26/5/2026 của Chính phủ về tổ chức, hoạt động của thôn, tổ dân phố và chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố; Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở;

Căn cứ Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 20/5/2026 của Thủ tướng Chính phủ về việc sắp xếp thôn, tổ dân phố và bố trí, sử dụng, chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố; Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 22/5/2026 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về việc sắp xếp thôn, tổ dân phố và bố trí, sử dụng, chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh;

Căn cứ Quyết định số 1717/QĐ-UBND ngày 9/6/2026 của UBND tỉnh phê duyệt Phương án tổng thể sắp xếp thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; UBND xã Biện Thượng ban hành Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân và trình thông qua HĐND xã thông qua việc sắp xếp thôn trên địa bàn xã Biện Thượng, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức sắp xếp, kiện toàn thôn trên địa bàn xã bảo đảm phù hợp với tiêu chí, điều kiện theo quy định của pháp luật và yêu cầu quản lý nhà nước trong điều kiện thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp; xây dựng tổ chức cộng đồng dân cư tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Việc sắp xếp thôn phải được xem xét toàn diện, bảo đảm hài hòa các yếu tố về lịch sử hình thành, truyền thống văn hóa, phong tục, tập quán, điều kiện địa lý tự nhiên, quốc phòng, an ninh, tín ngưỡng, tôn giáo và sự gắn kết cộng đồng dân cư; đặc biệt quan tâm đến các khu vực miền núi, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, địa bàn có yếu tố tôn giáo và những địa bàn có điều kiện đặc thù.

Nâng cao hiệu quả quản trị ở cơ sở; tạo điều kiện thuận lợi cho công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của cấp ủy, chính quyền, hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyên đổi số, nâng cao chất lượng phục vụ Nhân dân.

Góp phần sử dụng hiệu quả nguồn lực, tinh gọn tổ chức, giảm đầu mối quản lý, đáp ứng yêu cầu phát triển nhanh và bền vững của địa phương trong giai đoạn mới.

2. Yêu cầu

Việc sắp xếp thôn phải được thực hiện công khai, dân chủ, khách quan, đúng trình tự, thủ tục và thẩm quyền theo quy định của pháp luật; bảo đảm sự lãnh đạo thống nhất của cấp ủy Đảng, sự quản lý của chính quyền và sự đồng thuận của Nhân dân.

Quá trình triển khai phải giữ vững ổn định chính trị, bảo đảm quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội; chủ động nắm chắc tình hình cơ sở, kịp thời phát hiện và xử lý các vấn đề phát sinh, không để xảy ra điểm nóng, khiếu kiện phức tạp hoặc mất đoàn kết trong cộng đồng dân cư.

Bảo đảm duy trì và phát huy các giá trị truyền thống, bản sắc văn hóa, tinh thần đoàn kết, tương trợ trong cộng đồng dân cư; củng cố niềm tin của Nhân dân đối với Đảng, Nhà nước và chính quyền địa phương.

Sau khi sắp xếp, các thôn phải bảo đảm điều kiện hoạt động ổn định, thuận lợi cho công tác quản lý, điều hành, tổ chức các phong trào thi đua, các hoạt động tự quản của cộng đồng dân cư và phục vụ Nhân dân ngày càng tốt hơn.

II. NHIỆM VỤ, LỘ TRÌNH VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Tổ chức thông tin, tuyên truyền

1.1. Nội dung tuyên truyền

Tổ chức tuyên truyền sâu rộng về mục đích, ý nghĩa, sự cần thiết, căn cứ pháp lý, nguyên tắc, tiêu chí và phương án sắp xếp thôn; quyền và trách nhiệm của Nhân dân trong việc tham gia góp ý, biểu quyết, giám sát quá trình thực hiện việc sắp xếp thôn theo quy định của pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở.

Tập trung tuyên truyền, vận động để tạo sự đồng thuận, thống nhất cao trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân; kịp thời cung cấp thông tin chính thống, giải đáp những vấn đề Nhân dân quan tâm, góp phần bảo đảm ổn định tình hình tại địa phương.

1.2. Hình thức tuyên truyền

Tổ chức hội nghị tuyên truyền, quán triệt tại xã và các thôn.

Niêm yết các văn bản, kế hoạch, phương án sắp xếp thôn tại trụ sở UBND xã, nhà văn hóa thôn và các địa điểm sinh hoạt cộng đồng.

Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh xã.

Đăng tải thông tin trên Trang thông tin điện tử của xã.

Tuyên truyền thông qua các nhóm Zalo, Facebook và các nền tảng thông tin điện tử hợp pháp khác của địa phương.

Lồng ghép tuyên truyền tại các cuộc họp chi bộ, các hội nghị của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và các đoàn thể ở cơ sở.

1.3. Thời gian thực hiện: Thực hiện thường xuyên, liên tục trong suốt quá trình triển khai sắp xếp thôn.

2. Xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch lấy ý kiến Nhân dân

2.1. Xây dựng Kế hoạch lấy ý kiến Nhân dân

Phòng Văn hóa - Xã hội chủ trì, phối hợp với các bộ phận có liên quan tham mưu UBND xã xây dựng Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với phương án sắp xếp thôn trên địa bàn xã Biện Thượng.

Thời gian thực hiện: Từ ngày 10/6/2026.

2.2. Công khai Kế hoạch và nội dung lấy ý kiến Nhân dân

UBND xã tổ chức công khai Kế hoạch lấy ý kiến Nhân dân, nội dung, phạm vi, đối tượng và hình thức lấy ý kiến đối với phương án sắp xếp thôn theo quy định.

Thời gian thực hiện: Từ ngày 10/6/2026.

a) Hình thức công khai

Niêm yết công khai tại trụ sở HĐND, UBND xã; nhà văn hóa thôn và các địa điểm sinh hoạt cộng đồng.

Đăng tải trên Trang thông tin điện tử của xã.

Thông báo trên hệ thống truyền thanh xã.

Gửi văn bản đến Trưởng thôn để thông báo rộng rãi đến Nhân dân.

Việc thông báo đến Nhân dân được thực hiện bằng một hoặc nhiều hình thức phù hợp như:

Thông báo tại các cuộc họp cộng đồng dân cư.

Thông báo tại các cuộc họp, sinh hoạt của chi bộ, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và các đoàn thể ở thôn.

Gửi văn bản hoặc thông báo trực tiếp đến từng hộ gia đình.

Gửi tin nhắn đến đại diện hộ gia đình.

Thông qua các nhóm Zalo, mạng xã hội hoạt động hợp pháp theo quy định của pháp luật và được cộng đồng dân cư thống nhất lựa chọn.

Các hình thức khác theo quy định của pháp luật và Quy chế thực hiện dân chủ ở cơ sở, bảo đảm để Nhân dân tiếp cận thông tin đầy đủ, chính xác, kịp thời và thuận lợi.

b) Nội dung công khai

Sự cần thiết phải thực hiện sắp xếp thôn.

Phương án sắp xếp, tên gọi của thôn sau sắp xếp.

Quy mô dân số, địa giới và các điều kiện liên quan của thôn sau sắp xếp.

Thời gian, địa điểm, hình thức lấy ý kiến Nhân dân.

Các quyền, trách nhiệm của Nhân dân trong việc tham gia góp ý, biểu quyết và giám sát quá trình thực hiện.

3. Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân

Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân theo quy định của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022 (được sửa đổi, bổ sung năm 2025); Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Nghị định số 185/2026/NĐ-CP ngày 26/5/2026 của Chính phủ về tổ chức, hoạt động của thôn, tổ dân phố và chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố, cụ thể:

3.1. Phạm vi và nội dung lấy ý kiến Nhân dân

Lấy ý Nhân dân về sắp xếp toàn bộ diện tích, quy mô số hộ của các thôn, cụ thể:

(1) Sắp xếp toàn bộ diện tích, quy mô số hộ của thôn Sóc Sơn 1 và thôn Sóc Sơn 2 và thôn Sóc Sơn 3 thành thôn mới có tên gọi là **thôn Sóc Sơn**.

Sau khi sắp xếp, **thôn Sóc Sơn** có diện tích 397 ha, hộ 529 hộ;

(2) Sắp xếp toàn bộ diện tích, quy mô số hộ của thôn Việt Yên và Xóm Mới thành thôn mới có tên gọi là **thôn Việt Yên**.

Sau khi sắp xếp, **thôn Việt Yên** có diện tích 365 ha, 514 hộ;

(3) Sắp xếp toàn bộ diện tích, quy mô số hộ của thôn Xóm Bình và Xóm Đoàn và thôn Xóm Trung thành thôn mới có tên gọi là **thôn Hùng Lĩnh**.

Sau khi sắp xếp, **thôn Hùng Lĩnh** có diện tích 342 ha, 480 hộ;

(4) Sắp xếp toàn bộ diện tích, quy mô số hộ của thôn Xóm Hát và thôn Đông Thăng và thôn Xóm Nam thành thôn mới có tên gọi là **thôn Bồng Thượng**.

Sau khi sắp xếp, **thôn Bồng Thượng** có diện tích 127,8 ha, 524 hộ;

(5) Sắp xếp toàn bộ diện tích, quy mô số hộ của thôn Bồng Trung 1 và Thôn Bồng Trung 2 thành thôn mới có tên gọi là **thôn Bồng Trung**.

Sau khi sắp xếp, **thôn Bồng Trung** có diện tích 162,2 ha, 652 hộ;

(6) Sắp xếp toàn bộ diện tích, quy mô số hộ của thôn 5 (Minh Tân) và Thôn 6 (Minh Tân) và Thôn 7 (Minh Tân) thành thôn mới có tên gọi là **thôn Bồng Hạ**.

Sau khi sắp xếp, **thôn Bồng Hạ** có diện tích 197 ha, 848 hộ;

(7) Sắp xếp toàn bộ diện tích, quy mô số hộ của thôn 8 (Minh Tân) và Thôn 9 (Minh Tân) thành thôn mới có tên gọi là **thôn Mai Vực**.

Sau khi sắp xếp, **thôn Mai Vực** có diện tích 487 ha, 709 hộ;

(8) Sắp xếp toàn bộ diện tích, quy mô số hộ của thôn 1 (Vĩnh Thịnh) và thôn 2 (Vĩnh Thịnh) và thôn 3 (Vĩnh Thịnh) thành thôn mới có tên gọi là **thôn Đoàn**.

Sau khi sắp xếp, **thôn Đoài** có diện tích 114 ha, 526 hộ;

(9) Sắp xếp toàn bộ diện tích, quy mô số hộ của thôn 4 (Vĩnh Thịnh) và thôn 5 (Vĩnh Thịnh) và thôn 14 (Vĩnh Thịnh) thành thôn mới có tên gọi là **thôn Trung**.

Sau khi sắp xếp, **thôn Trung** có diện tích 590,1 ha, 431 hộ;

(10) Sắp xếp toàn bộ diện tích, quy mô số hộ của thôn 6 (Vĩnh Thịnh) và thôn 7 (Vĩnh Thịnh) và thôn 8 (Vĩnh Thịnh) và thôn 9 (Vĩnh Thịnh) và thôn Đồng Lừ thành thôn mới có tên gọi là **thôn Sanh**.

Sau khi sắp xếp, **thôn Sanh** có diện tích 518,8 ha, 773 hộ;

(11) Sắp xếp toàn bộ diện tích, quy mô số hộ của thôn 10 (Vĩnh Thịnh) và thôn 11 (Vĩnh Thịnh) và thôn 12 (Vĩnh Thịnh) và thôn 13 (Vĩnh Thịnh) và thôn 14 (Vĩnh Thịnh) thành thôn mới có tên gọi là **thôn Đông**.

Sau khi sắp xếp, **thôn Đông** có diện tích 984,7 ha, 472 hộ;

(12) Sắp xếp toàn bộ diện tích, quy mô số hộ của thôn 1 (Vĩnh An) và thôn 2 (Vĩnh An) và thôn 3 (Vĩnh An) và thôn 4 (Vĩnh An) thành thôn mới có tên gọi là **thôn Kim Sơn**.

Sau khi sắp xếp, **thôn Kim Sơn** có diện tích 347,2 ha, 573 hộ;

(13) Sắp xếp toàn bộ diện tích, quy mô số hộ của thôn 5 (Vĩnh An) và thôn 7 (Vĩnh An) và thôn 8 (Vĩnh An) và thôn 9 (Vĩnh An) thành thôn mới có tên gọi là **thôn Hòa Long**.

Sau khi sắp xếp, **thôn Hòa Long** có diện tích 347,2 ha, 573 hộ;

3.2. Hình thức lấy ý kiến Nhân dân

Lấy ý kiến Nhân dân, như sau: (1) Tổ chức cuộc họp của cộng đồng dân cư; (2) Phát phiếu lấy ý kiến của hộ gia đình; (3) Tổ chức cuộc họp của cộng đồng dân cư kết hợp phát phiếu lấy ý kiến của hộ gia đình.

3.3. Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân

UBND xã ban hành quyết định thành lập các Tổ lấy ý kiến Nhân dân tại các thôn thuộc diện sắp xếp; chỉ đạo, hướng dẫn việc tổ chức lấy ý kiến bảo đảm đúng quy định, công khai, dân chủ, khách quan và thuận lợi cho Nhân dân tham gia.

Tổ lấy ý kiến Nhân dân có trách nhiệm thông báo thời gian, địa điểm, nội dung lấy ý kiến; phát phiếu lấy ý kiến đến đại diện hộ gia đình; hướng dẫn Nhân dân nghiên cứu Đề án, Bản tóm tắt Đề án và thực hiện việc ghi phiếu; tổ chức thu phiếu, kiểm phiếu, lập biên bản và báo cáo kết quả về UBND xã theo quy định.

Trưởng thôn phối hợp với Tổ lấy ý kiến Nhân dân tổ chức tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia góp ý, biểu quyết; bảo đảm tất cả các hộ gia đình trong phạm vi lấy ý kiến đều được tiếp cận đầy đủ thông tin liên quan đến việc sắp xếp thôn.

Việc lấy ý kiến được thực hiện đối với cử tri hoặc cử tri đại diện hộ gia đình thường trú trên địa bàn thôn theo quy định của pháp luật; bảo đảm công khai, minh bạch, đúng đối tượng, đúng trình tự, thủ tục.

Sau khi hoàn thành việc lấy ý kiến, Tổ lấy ý kiến Nhân dân tổ chức kiểm phiếu, lập biên bản kiểm phiếu, tổng hợp kết quả và gửi về UBND xã để tổng hợp chung.

Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 15/6/2026.

Tài liệu phục vụ lấy ý kiến Nhân dân gồm:

Mẫu Phiếu lấy ý kiến Nhân dân.

Đề án sắp xếp thôn.

Bản tóm tắt Đề án sắp xếp thôn.

Danh sách cử tri hoặc cử tri đại diện hộ gia đình.

Các tài liệu liên quan khác (nếu có).

3.4. Tổng hợp kết quả lấy ý kiến Nhân dân

Các Tổ lấy ý kiến Nhân dân hoàn thành việc kiểm phiếu, lập biên bản kiểm phiếu và báo cáo kết quả về UBND xã.

UBND xã tổng hợp kết quả lấy ý kiến Nhân dân; lập báo cáo kết quả lấy ý kiến cử tri đối với Đề án sắp xếp thôn; công khai kết quả theo quy định và làm cơ sở hoàn thiện hồ sơ trình HĐND xã xem xét, thông qua.

Kết quả lấy ý kiến phải phản ánh trung thực, khách quan ý kiến của Nhân dân; hồ sơ, tài liệu liên quan phải được quản lý, lưu trữ đầy đủ theo quy định.

Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 20/6/2026.

4. Trình HĐND xã Biện Thượng xem xét, quyết định

4.1. UBND xã tổng hợp, tiếp thu, giải trình ý kiến tham gia của Nhân dân để hoàn thiện hồ sơ trình HĐND cấp xã; thời gian hoàn thành trước ngày: 25/6/2026. Hồ sơ thành lập, sắp xếp, tổ chức lại thôn, tổ dân phố gồm:

- a) Tờ trình của UBND cấp xã.
- b) Đề án sắp xếp thôn của UBND cấp xã.
- c) Báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến Nhân dân.
- d) Báo cáo tổng hợp, tiếp thu, giải trình ý kiến của Nhân dân (nếu có).
- e) Dự thảo Nghị quyết của HĐND cấp xã.

4.2. HĐND cấp xã xem xét, ban hành Nghị quyết về việc sắp xếp thôn.
Thời gian hoàn thành trước ngày: 25/6/2026.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ban Xây dựng Đảng

Tham mưu cho Đảng ủy xã lãnh đạo, chỉ đạo các chi bộ triển khai thực hiện việc sắp xếp thôn theo đúng chủ trương của Đảng, quy định của pháp luật và chỉ đạo của cấp có thẩm quyền.

Chỉ đạo các chi bộ tăng cường công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên và Nhân dân tạo sự đồng thuận trong quá trình thực hiện.

Phối hợp nắm bắt tình hình tư tưởng của cán bộ, đảng viên và Nhân dân; kịp thời tham mưu xử lý các vấn đề phát sinh, bảo đảm ổn định tình hình tại cơ sở.

2. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam xã

Chủ trì, phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân hiểu rõ mục đích, ý nghĩa của việc sắp xếp thôn.

Phát huy vai trò giám sát và phản biện xã hội trong quá trình tổ chức thực hiện; tham gia giám sát việc lấy ý kiến Nhân dân, bảo đảm dân chủ, công khai, minh bạch theo quy định.

Phối hợp củng cố khối đại đoàn kết toàn dân, tạo sự thống nhất cao trong cộng đồng dân cư.

3. Các phòng chuyên môn có liên quan

Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội tham mưu UBND xã triển khai các nội dung liên quan đến việc sắp xếp thôn.

Tham gia rà soát, cung cấp số liệu, hồ sơ, tài liệu và các điều kiện cần thiết phục vụ xây dựng Đề án, tổ chức lấy ý kiến Nhân dân và hoàn thiện hồ sơ theo quy định.

Phối hợp giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện.

4. Phòng Văn hóa - Xã hội

Là cơ quan thường trực, tham mưu UBND xã triển khai thực hiện Kế hoạch; hướng dẫn, đôn đốc các thôn và các đơn vị liên quan thực hiện các nhiệm vụ được giao.

Tham mưu xây dựng Đề án, Kế hoạch lấy ý kiến Nhân dân; tổng hợp kết quả lấy ý kiến; hoàn thiện hồ sơ trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định.

Chủ trì công tác thông tin, tuyên truyền; theo dõi, tổng hợp tình hình, báo cáo tiến độ và kết quả thực hiện theo quy định.

5. Các thôn (Chi bộ, Trưởng thôn, Ban Công tác Mặt trận)

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến đầy đủ các chủ trương, quy định và phương án sắp xếp thôn đến Nhân dân.

Phối hợp tổ chức việc công khai thông tin, lấy ý kiến Nhân dân, kiểm phiếu, lập biên bản và báo cáo kết quả theo đúng quy định.

Chủ động nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của Nhân dân; kịp thời phản ánh những khó khăn, vướng mắc phát sinh về UBND xã để xem xét, giải quyết.

Bảo đảm an ninh, trật tự, giữ gìn khối đại đoàn kết trong cộng đồng dân cư trong suốt quá trình thực hiện.

6. Các cơ quan, đơn vị có liên quan

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, phối hợp với UBND xã tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch.

Tích cực tham gia công tác tuyên truyền, vận động, cung cấp thông tin, tài liệu và phối hợp giải quyết các nội dung có liên quan đến việc sắp xếp thôn.

Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo theo yêu cầu của UBND xã và cơ quan có thẩm quyền.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân và trình HĐND cấp xã xem xét, quyết định sắp xếp thôn; UBND xã Biện Thượng đề nghị các phòng, ban, ngành, các thôn, cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả và đúng tiến độ, thời gian theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (để b/c);
- Sở Nội vụ (để b/c);
- Thường trực Đảng ủy (để b/cáo);
- Thường trực HĐND xã (để b/c);
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã;
- UBMTTQVN xã và các Đoàn thể cấp xã (để p/h);
- Các thôn trên địa bàn xã (để t/h);
- Trang Thông tin điện tử (để đăng tải);
- Đài Phát thanh xã (để t/b);
- Lưu: VT, VHXXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Hùng